
1 
 

  R O M Â N I A 
JUDEȚUL BIHOR 

COMUNA OȘORHEI 
Comuna Oșorhei, sat Oșorhei nr. 71, județul Bihor, CP:417360. CIF: 4641288, Tel/fax 0259313213, E-mail: contact@primaria-oșorhei.ro, Website: primaria-osorhei.ro 

 

HOTĂRÂREA NR. 34 

Din 22 martie 2023   

privind aprobarea Ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Oșorhei din data 

de 22 martie 2023   

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI OȘORHEI: 

Având în vedere Dispoziţia nr.71, emisă de Primarul comunei Oşorhei, la data de 16 

martie  2023, prin care se convoacă în şedinţă ordinară Consiliul Local al comunei Oşorhei în 

data de 22 martie 2023; 

În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (1), art. 135, alin. (7), art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. 

(1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, 

HOTĂRĂȘTE: 

Art. 1. Se aprobă Ordinea de zi a ședinței ordinare a Consiliului Local Oșorhei din data 

de 22 martie 2023, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi a ședintei ordinare a 
Consiliului Local Oșorhei din data de 22 martie 2023 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

- COMISIA  NR. 2 – PENTRU ACTIVITĂȚI  SOCIAL CULTURALE, CULTE, 
ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE 

- COMISIA NR. 3 - PENTRU PROTECȚIE SOCIALĂ, PROTECȚIA COPILULUI, 
JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ 
 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al ședintei ordinare 
a Consiliului Local Oșorhei din data de 23 februarie 2023 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
­ COMISIA NR. 3 - PENTRU PROTECȚIE SOCIALĂ, PROTECȚIA COPILULUI, 

JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ 
 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea procesului - verbal al ședintei 
extraordinare convocate de îndată a Consiliului Local Oșorhei din data de 02 
martie 2023. 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiemnt juridic 
- COMISIA NR. 1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

 



2 
 

4. Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedinţă al Consiliului 

Local al comunei Oşorhei, pentru şedinţele acestuia din lunile aprilie – mai – 

iunie 2023 . 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Juridic 
- COMISIA NR. 1 -  PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea amplasării unei rețele electrice aeriene 

de joasă tensiune pe domeniul public al comunei Oșorhei, sat Oșorhei, str. 

400, jud. Bihor. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Compartiment Urbanism și amenajarea teritoriului 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

 
6. Proiect de hotărâre privind trecerea în domeniul public al comunei Oșorhei a 

unor bunuri rezultate din investiții în infrastructura de alimentare cu apă și 
canalizare, executate și finalizate de către terți pe domeniul public al comunei 
Oșorhei  
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Birou financiar contabil 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 

 
7. Proiect de hotărâre  privind  aprobarea Regulamentului privind deținerea 

câinilor şi stoparea înmulţirii necontrolate a câinilor de rasă comună sau 
metisi  din Comuna Oșorhei, județul Bihor 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Administrator Public  
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație  publică a unui 

teren aparținând domeniului privat al comunei Oșorhei, situat în intravilanul 

localității Oșorhei, în suprafață de 42 mp, având nr. cad. 63293, înscris în CF 

nr. 63293 Oșorhei, a caietului de sarcini și stabilirea prețului de pornire a 

licitației 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Administrator Public 
­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 



3 
 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea vânzării prin licitație  publică a unui 

teren aparținând domeniului privat al comunei Oșorhei, situat în intravilanul 

localității Oșorhei, în suprafață de 42 mp, având nr. cad. 63294, înscris în CF 

nr. 63294 Oșorhei, a caietului de sarcini și stabilirea prețului de pornire a 

licitației 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Administrator Public 
­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

10. Proiect de hotărâre privind  aprobarea vânzării prin licitație  publică a unui 

teren aparținând domeniului privat al comunei Oșorhei, situat în intravilanul 

localității Alparea, în suprafață de 215 mp, având nr. cad. 63883, înscris în CF 

nr. 63883 Oșorhei, a caietului de sarcini și stabilirea prețului de pornire a 

licitației 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Administrator Public 
­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

11. Proiect de hotărâre   privind aprobarea Planului de amplasament și delimitare 

a imobilului reprezentând suprafața de 202 mp, teren situat in intravilanul 

localității Oșorhei, proprietatea privată a Comunei Oșorhei. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Compartiment Agricol 
­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

12. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de amplasament și delimitare 

a imobilului reprezentând suprafata de 316 mp, teren cu doua case situat in 

intravilanul localității Osorhei, proprietatea privată a Comunei Oșorhei 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Compartiment Agricol 
­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

13. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de amplasament și delimitare 

a imobilului reprezentând suprafața de 2073 mp, teren situat in intravilanul 

localității Cheriu, proprietatea privată a Comunei Oșorhei. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Compartiment Agricol 



4 
 

­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 
FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  
 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de amplasament și delimitare 

a imobilului reprezentând suprafata de 5454 mp, teren situat in intravilanul 

localității Oșorhei, proprietatea privată a Comunei Oșorhei. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Compartiment Agricol 
­ COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM  

 
15. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de analiză și acoperire a riscurilor 

aferent comunei Osorhei pentru anul 2023. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Birou politie locala 

­ COMISIA  NR.2- PENTRU ACTIVITĂȚI  SOCIAL CULTURALE, CULTE, 
ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE 

 
16. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului de asigurare cu resurse 

umane, materiale și financiare necesare pentru gestionarea situatiilor de 

urgență aferent comunei Oșorhei pentru anul 2023. 

- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Birou politie locala 

­ COMISIA  NR.2- PENTRU ACTIVITĂȚI  SOCIAL CULTURALE, CULTE, 
ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE 

 
17. Proiect de hotărâre privind aprobarea Rectificării Bugetului local al comunei 

Oșorhei 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
- Compartiment de resort: Birou financiar contabil 
- COMISIA  NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ  - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 
 
 

18. Proiect de hotărâre  privind aprobarea contractului de credit pentru realizarea de 
investiții publice de interes local și garantarea cu veniturile proprii a împrumutului 
 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 

- Compartiment de resort: Administrator public  
- COMISIA NR.1 - PENTRU AGRICULTURĂ - ACTIVITĂȚI ECONOMICO – 

FINANCIARE – AMENAJAREA TERITORIULUI ȘI URBANISM, PROTECȚIA 
MEDIULUI ȘI TURISM 
 
 
 
 
 
 



5 
 

 
 

19. Proiect de hotărâre privind  înființarea Grupului de Lucru Local (G.L.L) pentru 
problemele romilor la nivelul comunei Oșorhei   

 
- Inițiator: Primarul comunei Oșorhei 
­ Compartiment de resort: Compartiment juridic 

­ COMISIA NR.2- PENTRU ACTIVITĂȚI SOCIAL CULTURALE, CULTE, 
ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE ȘI FAMILIE 

 

 

20. Diverse/Cereri/ Informări 
 

Art. 2. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituția Prefectului, județul Bihor; 
- Primarului comunei Oșorhei; 
- un exemplar la dosar; 
- un exemplar pentru afișare. 

                
 
 
     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  
  
             KOVACS BENI               CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE 
                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI OȘORHEI 
          MORAR  MEDA 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu  15 voturi „pentru” din totalul de 15, cu 0 voturi împotrivă, 0 abțineri. 
 

 

 


